devidamente qualificados na exordial.  

Narra a impetrante que é pessoa jurídica dedicada à participação e controle de outras  

empresas, bem como administração patrimonial própria. Possui como sócios ----------- e -----------. 

O patrimônio social da Impetrante é de R$923.004,00 (novecentos e vinte e três mil e quatro reais), 

tendo sido integralizado mediante imóveis de propriedade dos sócios, conforme cláusula Quarta do 

Contrato Social (Doc. 1).  

Informa que os sócios são proprietários dos imóveis (i) Matrícula Nº ------, com área de 

2.292-73-46 (dois mil, duzentos e noventa e dois hectares, setenta e três ares e quarenta e seis 

centiares), dentro dos limites e confrontações, denominada “------”, localizada no Município de Itajá 

(GO) e (ii) Matrícula N° -------, com área de 150-04-00has (cento e cinquenta hectares e quatro ares)

[...]

dentro dos limites e confrontações, denominada “--------”, localizada no Município de Itajá (GO) (Doc. 

2). Pretendia, com esses imóveis realizar a integralização do capital social da Impetrante.  

Alega que os imóveis irão se integrar ao capital social do Impetrante, contemplando o  

valor total de R$923.004,50 (novecentos e vinte e três mil, quatro reais e cinquenta centavos). Nada 

além. Não houve ágio no aumento do capital social, isso é, não se absorveu bem com valor superior 

ao das cotas integralizadas. Busca-se a integralização do capital social com a transferência dos 

imóveis à pessoa jurídica.

[...]

locação desses bens ou o arrendamento mercantil estando perfeitamente garantida a não 

incidência do ITBI nos moldes do art. 156, § 2º, I da Carta Magna.   

Noutro viés, consoante contrato de constituição da empresa, tem-se que o montante  

atribuído a título de integralização de capital social é de R$923.005,00 (novecentos e vinte e três 

mil e cinco reais) no total, sendo R$690.505,00 (seiscentos e noventa mil, quinhentos e cinco reais) 

relativo ao imóvel localizado no município de Itajá/GO de matrícula nº ----- e R$232.500,00 

(duzentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) relativo ao imóvel localizado no município de 

Itajá/GO de matrícula nº -----.   

Assim, não incidirá o ITBI sobre a transmissão de bens ou direitos até o limite de 

R$690.505,00 (seiscentos e noventa mil, quinhentos e cinco reais) e R$232.500,00 (duzentos e 

trinta e dois mil e quinhentos reais), por ocasião da incorporação ao patrimônio de pessoa jurídica, 

tendo em vista que, até este valor, a transmissão se dá unicamente para efeitos de integralização 

do capital social.   

Outrossim, encontrada eventual diferença entre a avaliação a ser realizada pela fazenda

[...]

Além disso, insta salientar que, em regular processo administrativo (mov. 1, doc. 04), o 

fisco municipal, por meio da Comissão Municipal de Avaliação, apurou o valor de mercado dos 

imóveis em quantia substancialmente superior, sendo o imóvel de matrícula nº -----, avaliado em 

R$54.845.604,87(cinquenta e quatro milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e quatro 

reais, oitenta e sete centavos) e o imóvel de matrícula nº -------, avaliado em R$ ------- (três milhões 

quinhentos e oitenta e nove mil, oitenta e cinco centavos), cujos valores estimados o contribuinte 

deixou de se manifestar (mov. 1, doc. 04, fls.